
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Staatsblad
van het Koninkrijk der Nederlanden

Jaargang 1981

180
Besluit van 4 april 1981 tot wijziging van het Algemeen 
EEG-IJkbesluit (Stb. 1978,168) en het IJktarievenbesluit 
1968 (Stb. 676)

Wij Beatrix, bij de gratie Gods, Koningin der Nederlanden, Prinses van 
Oranje-Nassau, enz. enz. enz.

Op de voordracht van de Staatssecretaris van Economische Zaken, Th. M. 
Hazekamp, van 20 januari 1981, no. 681/6 W.J.A.;

Overwegende, dat het Algemeen EEG-IJkbesluit (Stb. 1978,168) en het 
IJktarievenbesluit 1968 (Stb. 676) wijziging behoeven in verband met de uit
voering van de richtlijn van de Raad van de Europese Gemeenschappen van 
5 december 1978 betreffende de onderlinge aanpassing van de wetgevingen 
van de Lid-Staten inzake automatische weegwerktuigen, uitgevoerd als ge- 
wichtscontrolemachines en gewichtssorteermachines, no. 78/1013/EEG (Pb. 
E.G. 1978, L 364);

Gelet op de artikelen 6, 21a en 21b van de IJkwet 1937 (Stb. 627);
De Raad van State gehoord (advies van 3 maart 1981, no. 810225/25);
Gezien het nader rapport van de voornoemde Staatssecretaris van 30 

maart 1981, no. 681/184 W.J.A.;

Hebben goedgevonden en verstaan:

ARTIKEL I

Het Algemeen EEG-IJkbesluit (Stb. 1978,168)' wordt gewijzigd als volgt:

A

In artikel 2, eerste lid, onder d, worden de volgende wijzigingen aange
bracht:

1. het onder 2° bepaalde wordt gelezen als volgt:
«2°. de automatische weegwerktuigen, uitgevoerd als continu totaliseren

de bandwegers,»;
2. na het onder 2° bepaalde wordt een nieuw punt ingevoegd, luidende: 
«3°. de automatische weegwerktuigen, uitgevoerd als gewichtscontrole-

machines of als gewichtssorteermachines, met uitzondering van de weeg
werktuigen welke een of meer elektronische onderdelen bezitten, en de eier- 
sorteermachines;».

B

Aan artikel 4, derde lid, wordt met wijziging van de punt aan het slot in een 
puntkomma een zin toegevoegd, luidende: «Onze Minister kan bepalen, dat

Staatsblad 1981 180 1



  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

eeeenn  ooff m meeeerr  mmaaqquueetttteess va van n nanaar ar het het mmooddeel l vveerrvvaaaarrddiiggddee  ooff  te vte veerrvvaaaarrddigigeenn  
meetmiddelen of van onderdelen van zodanige meetmiddelen de aanvraag 
moeten vergezellen.».

ARTIKEL II

Het IJktarievenbesluit 1968 (Stb. 676)2 wordt gewijzigd als volgt:
\

A

In de tabel van artikel 2 wordt in de rubriek «weegwerktuigen», aan het 
slot van de bestaande tekst van onderdeel d, onder onderscheidenlijk de 
hoofden «voorwerpen», «keurloon in guldens bij de individuele keuring» en 
«keurloon in guldens bij de herkeuring en de keuring op verzoek» toege
voegd:

«IV. gemichtscontrolemachines, 
met een weegvermogen:

groter dan: to t en met:
20 kg

20 kg

V. 1°. gewichtssorteermachines 
met geheel mechanische 
werking, met een weeg
vermogen:

groter dan: to t en met:
1 kg

1 kg 20 kg
20 kg

2°. overige gewichtssorteer
machines, met een weeg
vermogen:

groter dan: tot en met:
20 kg

20 kg

1000,-  1000,-
1500,- 1500,-

2 0 3 ,- 203,-
3 0 5 ,- 305,-
4 3 0 ,- 43 0 ,-

1000,- 1000,-
1 5 0 0 ,- 1500,-»

B

In artikel 3, eerste lid, wordt aan het slot van de bestaande tekst van onder
deel I, toegevoegd:

«IV. gewichtscontrolemachines
V. 1°. gewichtssorteermachines

met geheel mechanische 
werking, met een weeg
vermogen:

to t en met 20 kg 
groter dan 20 kg

2°. overige gewichtssorteer
machines

f 5250,-

f  3150 ,- 
f  5250 ,-

f 5250,-»

ARTIKEL III

1. De artikelen 7, eerste lid, onder b, 8, eerste lid, onder b, en 10-16 van de 
IJkwet 1937 (Stb. 627) gelden tot 1 november 1981 nietten aanzien van de 
weegwerktuigen, aangewezen bij artikel 2, eerste lid, onder d, 3°, van het Al
gemeen EEG-IJkbesluit.

Staatsblad 1981 180 2



 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1 Laatstelijk gewijzigd bij Koninklijk besluit van 
7 oktober 1980 (Stb. 540).
2 Laatstelijk gewijzigd bij Koninklijk besluit van 
12 december 1980 (Stb. 691).

Het advies van de Raad van State wordt open
baar gemaakt in de Nederlandse Staatscourant 
van 20 april 1981, nr. 76.

2. De in het eerste lid genoemde artikelen van de IJkwet 1937 (Stb. 627) 
gelden voorts tot 1 januari 1986 nietten aanzien van de in het eerste lid be
doelde weegwerktuigen, waarvan aannemelijk kan worden gemaakt dat zij 
reeds vóór 1 november 1981 in gebruik waren.

ARTIKEL IV

Dit besluit treedt in werking met ingang van 1 mei 1981.

Lasten en bevelen dat dit besluit met de daarbij behorende nota van toe
lichting in het Staatsblad zal worden geplaatst en dat daarvan afschrift zal 
worden gezonden aan de Raad van State en aan de Algemene Rekenkamer.

Lage Vuursche, 4 april 1981
Beatrix

De Staatssecretaris van Economische Zaken, 
Th. M. Hazekamp

Uitgegeven de veertiende april 1981

De Minister van Justitie, 
J. de Ruiter

Staatsblad 1981 180 3



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

NOTA VAN TOELICHTING

I. Algemeen

De richtlijn van de Raad van de Europese Gemeenschappen van 5 decem
ber 1978 betreffende de onderlinge aanpassing van de wetgevingen van de 
Lid-Staten inzake automatische weegwerktuigen, uitgevoerd als gewichts- 
controlemachines en gewichtssorteermachines, no. 78/1013/EEG (Pb. E.G. 
1978, L 364), voorziet erin dat gewichtscontrolemachines en gewichtssor
teermachines, met uitzondering van die welke een of meer elektronische on
derdelen bezitten, en van de eiersorteermachines, een EEG-keuring kunnen 
ondergaan; aan het in de handel brengen en het in gebruik nemen van bij 
die keuring goedgekeurde machines mogen de Lid-Staten geen belemme
ringen in de weg leggen.

De in het onderhavige besluit voorziene wijziging van het Algemeen EEG- 
IJkbesluit (Stb. 1978,168) maakt het mogelijk, dat de vorenbedoelde ge
wichtscontrolemachines en gewichtssorteermachines hier te lande een 
EEG-keuring kunnen ondergaan.

Het Algemeen EEG-IJkbesluit strekt er in de eerste plaats toe in verband 
met de uitvoering van EEG-richtlijnen EEG-keuring als alternatief voor de in 
de IJkwet 1937 (Stb. 627) voorziene keuring (hierna te noemen «nationale 
keuring») mogelijk te maken; bedoeld besluit voorziet voorts in de mogelijk
heid van EEG-keuring voor enkele groepen meetmiddelen die niet onder de 
verplichte nationale keuring van de IJkwet 1937 vallen.

In tegenstelling to t vele andere categorieën van meetmiddelen konden tot 
dusverre hier te lande bovenbedoelde gewichtscontrolemachines en ge
wichtssorteermachines (hierna kortheidshalve aangeduid met weegmachi
nes) niet aan de nationale keuring worden onderworpen, omdat adequate 
technische voorschriften daarvoor in de IJkbeschikking (Stcrt. 1939,107) 
ontbraken.

De onderhavige richtlijn bevat deze technische voorschriften. Deze voor
schriften zullen worden opgenomen in een krachtens artikel 28, tweede lid, 
van het Algemeen EEG-IJkbesluit te nemen ministerieel besluit.

Bij inwerkingtreding van het onderhavige besluit zal EEG-keuring voor de 
onderhavige weegmachines direct mogelijk worden in de vorm van een fa
cultatieve keuring. Hierdoor wordt bereikt, dat de door mij betreurde ver
traagde uitvoering van de richtlijn zo spoedig mogelijk haar beslag krijgt. De 
bedoelde vertraging vloeit voort uit het fe it dat voorrang moest worden ge
geven aan aanpassing van wetgeving ter uitvoering van de IJkwet 1937 (Stb. 
627) in verband met EEG-richtlijnen waarvan de datum waarop zij moesten 
zijn uitgevoerd, lag vóór die van de vorengenoemde richtlijn.

Het ligt in het voornemen na totstandbrenging van vorenbedoeld krach
tens artikel 28, tweede lid, van het Algemeen EEG-IJkbesluit te nemen m inis
terieel besluit ook in de IJkbeschikking (die de bepalingen bevat waaraan 
meetmiddelen bij nationale keuring worden getoetst) voor gewichtscontro
le- en gewichtssorteermachines technische voorschriften, nagenoeg gelijk 
aan die van de EEG-richtlijn, op te nemen. Dit zal ten gevolge hebben, dat bij 
inwerkingtreding van het daartoe te nemen ministerieel besluit op de onder
havige weegmachines de verplichte keuring zal worden toegepast en dat zij 
naar keuze van de betrokkene aan nationale keuring dan wel EEG-keuring 
worden onderworpen. Ten deze moge voorts worden verwezen naar de toe
lichting van artikel III.

Hierbij zij aangetekend, dat de bovengenoemde richtlijn beperkt is to t de 
gewichtscontrole- en gewichtssorteermachines die geen elektronische on
derdelen bevatten; in de bijlage van die richtlijn (punt 1.3) w ordt aangekon- 
digd dat met het oog op zodanige onderdelen nog aanvullende voorschrif
ten zullen komen. Aangezien echter juist in kringen van het bedrijfsleven, dat 
over vorenstaande voornemens reeds is ingelicht, behoefte bestaat aan keu
ring van met name elektronische weegmachines (deze machines spelen een 
belangrijke rol bij hoeveelheidsbepaling van voorverpakte waren), zal in de

Staatsblad 1981 180 4



  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

  

 

IJIJkkbbeesschchikikkinkingg  ddee  rresestrtricictitiee v vaann  dde e EEEEG-G-ricrichthtlijnlijn  nnieiet t wwoorrddeenn  oovveerrggeennoommeenn::  
voor de keuring van elektronische weegmachines kunnen de bepalingen van 
artikel 2 van het IJkreglement (Stb. 1939, 664) voorshands als toereikend 
worden beschouwd.

De uitsluiting van de eiersorteermachines (punt 1.3 van de bijlage van de 
richtlijn) zal ook in de IJkbeschikking worden overgenomen.

II. Artikelen

Artikel I bevat de in het Algemeen EEG-IJkbesluit nodige voorzieningen. 
De in onderdeel A vervatte wijziging van artikel 2, eerste lid, leidt ertoe dat 
EEG-keuring kan worden verzocht en verkregen voor gewichtscontrolema- 
chines en gewichtssorteermachines. Deze EEG-keuring omvat ingevolge ar
tikel 2, tweede lid, van het Algemeen EEG-IJkbesluit het onderzoek tot EEG- 
modelgoedkeuring en de eerste EEG-ijk.

Tevens is van de gelegenheid gebruik gemaakt de aanwijzing van de 
bandwegers in artikel 2, tweede lid, aan te passen aan die van de gewichts
controle- en gewichtssorteermachines.

De wijziging in onderdeel B houdt verband met punt 7.1.2. van de bijlage 
van de richtlijn.

In artikel //zijn de nodige voorzieningen getroffen voor de tarieven voor de 
twee vormen van EEG-keuring voor gewichtscontrolemachines en gewichts
sorteermachines. Als criterium voor deze tarieven is gehanteerd het begin
sel dat de kosten die voor de Dienst van het Ijkwezen verbonden zullen zijn 
aan de onderzoeken en keuringen van de gewichtscontrolemachines en de 
gewichtssorteermachines, daarbij mede gelet op de tarieven voor qua aard 
van het werk vergelijkbare meetmiddelen, zo veel mogelijk moeten worden 
bestreden uit de opbrengst van de desbetreffende onderzoek- en keurlonen.

In artikel III zijn op de voet van artikel 21a, tweede lid, van de IJkwet 1937 
voorzieningen getroffen voor de eerstkomende tijd nog in de handel te bren
gen weegmachines en voor op het moment van inwerkingtreding van het 
onderhavige besluit reeds in de handel gebrachte of in gebruik zijnde weeg
machines.

Het eerste lid brengt met zich, dat voor de onderhavige weegmachines het 
eerste halfjaar na inwerkingtreding van het onderhavige besluit geen 
ijkplicht geldt. In deze periode kunnen met name fabrikanten en importeurs 
inspelen op de technische voorschriften en desgewenst reeds een EEG-keu
ring verkrijgen.

Nadien zal zoals hierboven is uiteengezet een ijkplicht voor de desbetref
fende weegmachines gelden. Het tweede lid voorziet echter in een uitzonde
ring voor de weegmachines waarvan aannemelijk kan worden gemaakt dat 
zij reeds vóór 1 november 1981 in gebruik waren; hiervoor zal tot 1 januari 
1986 geen ijkplicht gelden.

Volledigheidshalve zij vermeld, dat het in het voornemen ligt de hierboven 
aangekondigde wijziging van de IJkbeschikking ook op 1 november 1981 in 
werking te doen treden en voor in gebruik zijnde weegmachines een soort
gelijke voorziening als in het tweede lid van het onderhavige artikel te tref
fen.

De Staatssecretaris van Economische Zaken,
Th. M. Hazekamp

Staatsblad 1981 180 5


	Stb-1981-180



